cens: « Hoc autem scito, quod in novissimis diebus, instabunt tempora periculosa et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingratii, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem ejus abnegantes, et hos devita (*II Tim. iii, 2*). » Nam et secundum canonum definitionem, haec sunt capitalia crimina. Primo « superbia » qua est mater et regina omnium vitiorum, sive levium sive principalium, (*Prosp.*) testante sacra Scriptura: « Initium omnis peccati superbia (*Ecli. x*). » Ipsa est enim peccatorum omnium causa, quoniam non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potuit, potest aut poterit sine ipsa, siquidem nihil aliud omne peccatum nisi Dei contemptus, quo ejus precepta calcantur, quem contemptum Dei nulla res alia persuadet hominibus nisi superbia. Deinde « cupiditas mala », de qua Paulus apostolus ait: « Radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi, 10*). » Cum enim Spiritus sanctus per prophetam initium omnis peccati superbiam esse pronuntiet, et per Apostolum radicem omnium malorum cupiditatem affirmet, unum idemque esse significat, quia cupiditas et superbia in tantum est malum, ut nec superbis sine cupiditate, nec sine superbia possit inveniri cupidus, solerter considerare debent qui de peccatis et vitiis tractant, quia superbia initium est omnis peccati, cupiditas vero omnium radix malorum; antea enim unaquaque res initium habet, postea radicem emitit, et tamen sicut initium et radix una eademque res est et materia, ita superbia et cupiditas, licet unum prius, alterum posterius, unum tamen est malum. Ac deinde in numero principalium vitiorum ponitur invidia perniciosissima pestis, qua semper aliena torquetur felicitate. Postmodum « ingluvies ventris, fornicatio, ira, tristitia seculi, » qua mortem operatur, « inanis gloria, avaritia, sacrilegium, » id est, « furtum sacrarum rerum, adulterium, furtum, rapina, falsum testimonium, perjurium, idololatria, ebrietas, molles, masculorum concubidores, sodomitae, maledici, homicidae. » Et inter cætera Paulus apostolus in Epistola ad Corinthios prima capitalia crimina manifestat, dicens: « Nolite, inquit, errare: neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque malefici, neque rapaces regnum Dei possidebunt (*I Cor. i, 9*), » id est, si in istis perseveraverint criminibus. Cæterum qui ante ultimum hujus vitae diem deleverunt ea pœnitendo, et eleemosynis redemerunt, et in bonis operibus perseveraverunt, regnum Dei possidere posse credimus, et affirmamus, dicente Domino (*Matth. x, 22*): « Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » (*Aug.*) Sane caveendum est ne quisquam existimet nefanda illa

A crimina, qualia qui agunt regnum Dei non possidebunt, quotidie redimenda in melius, est quippe vita mutanda et per eleemosynas de peccatis presentis est propitiandus Deus. Non ad hoc emendandum quodammodo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quando miserando deleat jam facta peccata. Factio congrua negligatur: sane qui sceleratissime vivunt, nec curant talem vitam, moresque corrigeret, et inter ipsa facinora et flagitia sua eleemosynas frequentare non cessant, sine causa de tali opere sibi blandiuntur. Qui enī vult ordinate dare eleemosynam, a seipso debet incipere, et eam sibi primum dare, est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum: « Miserere animæ tuæ placens Deo (*Ecli. xxx, 24*). » Non ergo se fallant qui per eleemosynas quamlibet largissimas fructus suorum cujusque pecuniae impunitatem se emere existiment in facinorum immanitate ac flagitorum nequitia permanendi. Non solum enim haec facient, sed ita diligunt ut in eis semper optent, tantum si possint impune, versari. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam; et qui odit animam suam, non est misericors sed crudelis. Diligendo eam quippe secundum seculum, odit eam secundum Deum; si ergo vellet ei dare eleemosynam, per quam illi essent munda omnia, odisset eam secundum seculum, et diligeret secundum Deum. Nemo autem dat eleemosynam qualelibet, nisi unde det, ab illo accipiat, qui non eget. (*Beda.*) Ideo dictum est: « Misericordia ejus præveniet me (*Psal. lviii, 11*). » Peccata enim mortalia, ut jam dictum est, tantum ab omni justitiae sorte discordant, tanta iniquitate patrantur, ut absque ulla contradictione factorem suum, nisi corrigantur, aeternam mergant in peccatum: de qualibus scriptum est: « Anima qua peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. xxiii, 4, 20*), » et de qualibus apostolus dicit Paulus quoniam « qui talia agunt regnum Dei non consequentur (*Gal. v, 21*). » Unde et Joannes apostolus: « Omnis qui natus est ex Deo non peccat (*I Joan. v, 18*). » Hoc de omni crimen capitali possumus intelligere, sive qui natus est ex Deo non peccat, id est, peccatum ad mortem non perpetrat: peccatum ad mortem est peccatum usque ad tempora mortis protractum, quod peccatum omnis, qui natus est ex Deo, non peccat. Denique David rex, mortale crimen admisit, id est adulterium et homicidium, sed tamen quia ex Deo natus erat, et ad filiorum Dei societatem pertinebat, non peccavit usque ad mortem, quia sanatus veniam mox pœnitendo promeruit. Sunt enī quadam peccata qua levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. (*Aug.*) Quis enim dicentem fratri suo, Fatue, reum gehennæ putaret (*Matth. v, 22*), nisi Veritas diceret? Aut quis æstimaret quam magnum peccatum sit dies observare et menses et tempora et annos, sicut obseruant, qui certis diebus sive mensibus, sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quo secundum

dum vanas doctrinas hominum fausta vel infasta vestimenta tempora, nisi magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus quando ait: « Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis (*Gal. iv, 11*)? » Sæpe enim quædam peccata magna et horrenda cum in consuetudinem venerunt aut parva aut nulla esse creduntur, usque adeo non solum non occutanda, verum etiam prædicanda, diffamanda videantur, quando, sicut scriptum est, « Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur (*Psal. x, 2*). » Talis in divinis Scripturis iniqüitas clamor vocatur. Unde est illud in Genesi: « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est (*Gen. xviii, 20*), » quia non solum jam apud eos non puniebant illa flagitia, verum et publice veluti lege frequentabantur, unde scriptum est: « Et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt illud (*Isa. iii, 9*). » Est enim hoc peccatum gravissimum, quod non solum suos autores, verum et eos quos mortiferis sermonibus et actibus ad peccandum pertrahit, perpetuam perducit ad poenam. Cum enim hoc et huic simile quisque perpetrat, tot mortibus dignus est quot ad cæteros perditionis exempla transmitit. Nemo etenim tam magnum putaret concupiscentiam libidinis esse peccatum, nisi Dominus diceret: « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo (*Matt. v, 28*). » Quis etenim tam grande putaret esse peccatum utiliter reservare divitias, nisi Jacobus diceret apostolus (*Jac. v, 1*): « Agite nunc, divites, plorate ululanties in miseriis quæ advenient vobis? Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. » (*Greg.*) Valde etenim peccant, qui verbum sacræ prædicationis utiliter proferre possunt, et tamen sub silentio abscondunt. Unde per Salomonem dicitur: « Qui abscondit frumenta maledicitur in populis (*Prov. xi, 26*): » frumenta quippe abscondere est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicitur, quia in solius culpa silentii permultorum, quos corrigerem potuit, poena damnatur. Nemo enim sermonem maledictionis forsitan aliquis tam horrificum putaret esse peccatum, quamvis sectatores suos a Dei separati regno, nisi Paulus diceret apostolus: « Neque maledici regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi*). » Est enim causa levitatis usitissimum et gravissimum peccatum, et pene nullus est qui tanto immanissimo scelere linguam restrinquit suam, neque dives, neque pauper, neque nobilis, neque sapiens, neque insipiens, neque clericus, neque laicus, neque senex, neque juvenis, neque masculus, neque femina, neque liber, neque servus; et non solum est maledicus sermo qui dicitur: Maledicat illum Dominus, aut maledicte fac hoc aut illud, aut maledictus sit; sed etiam omnis sermo qui ab hoc profertur ut infamet aliquem, aut deroget aut male commendet. Quamvis non videa-